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AR BEIDS RETT

Ar beids gi vers plikt til 
å be ta le sy ke pen ger
Fol ke trygd lo vens be stem mel ser om sy ke pen ger kan på en kel te om rå der være kom pli ser te, og 
som ar beids gi ver må man være godt kjent med det te re gel ver ket. Man gel full kunn skap kan på fø re 
både ar beids ta ker og ar beids gi ver øko no mis ke tap, i til legg til at fol ke tryg den se ne re kan bli på ført 
urik ti ge kost na der.

I den ne ar tik ke len pre sen te res der for en 
del sen tra le be gre per og ord nin ger det er 
vik tig å kjen ne til.

Bru ken av egen mel ding
Ar beids ta ke re som har vært i ar beid hos en 
ar beids gi ver i mer enn to må ne der, har 
et ter fol ke trygd lo ven rett til å be nyt te 
egen mel ding. Med egen mel ding me nes at 
ar beids ta ker mel der fra til ar beids gi ver om 
ar beids ufør het grun net syk dom el ler ska de 
uten å leg ge frem le ge er klæ ring. En egen-
mel ding kan i ut gangs punk tet be nyt tes for 
opp til tre ka len der da ger om gan gen, inn til 
fire gan ger i lø pet av et år. En kel te ar beids-
gi ve re har inn gått spe si el le av ta ler som gir 
yt ter li ge re rett til egen mel dings da ger.

Ved nytt sy ke fra vær in nen 16 ka len der da-
ger reg nes fra værs da ger uten le ge er klæ ring 
med i for ri ge pe ri ode med egen er klæ rin-
ger. Det be tyr at der som en ar beids ta ker 
har vært syk man dag og tirs dag i en uke, 
og blir syk igjen tors dag i uken et ter, må 
tors da gen leg ges til de to før s te egen mel-
dings da ge ne. Det in ne bæ rer at fol ke trygd-
lo vens egen mel dings pe ri ode på tre da ger er 
opp brukt al le re de ved ut lø pet av tors da-
gen.

Et ter at egen mel dings pe ri oden er opp-
brukt, kan ar beids gi ver kre ve le ge er klæ ring 
for sy ke fra væ ret. Der som ar beids ta ke ren 
ikke leg ger frem le ge er klæ ring, fal ler ret ten 
til sy ke pen ger for egen mel dings pe ri oden 

bort. Det er i den ne sam men hen gen vik tig 
å nev ne at til ba ke da te ring av sy ke mel din-
ger i ut gangs punk tet ikke god kjen nes. 
Der som slik til ba ke da te ring skal god kjen-
nes, må ar beids ta ke ren ha vært for hind ret 
fra å søke lege, og det må være godt gjort at 
ved kom men de har vært ar beids ufør fra et 
tid li ge re tids punkt. Eks em pel vis har til ba-
ke da te ring blitt god kjent i til fel ler hvor 
psy kia tris ke pa si en ter grun net mang len de 
inn sikt i egen syk doms til stand ikke har 
søkt le ge hjelp. Slik god kjen nel se leg ges 
også gjer ne til grunn der som det kan 
do ku men te res at pa si en ten har kon tak tet 
le ge kon to ret med et pro blem, men ikke 
har fått time umid del bart grun net mang-
len de ka pa si tet.

Ved av brudd i ar beids for hold gjel der egne 
reg ler, men dis se om ta les ikke nær me re 
i den ne ar tik ke len.

Sen tra le vil kår
Opp tje nings tid
Fol ke trygd lo ven kre ver at ar beids ta ke ren 
må ha vært i ar beid i minst fire uker umid-
del bart før syke mel din gen. Her stil les det 
in tet krav om at ar bei det må ha vært ut øvd 
hos den kon kre te ar beids gi ve ren, men det 
må kun ne do ku men te res at ved kom men de 
har vært i ar beid. Et sy ke fra vær kort tid 
et ter et al min ne lig jobb skifte, kan der med 
gi rett til sy ke pen ger. Ved et opp hold 
i ar bei det i for bin del se med et jobb skifte, 
kan egne reg ler kom me til an ven del se.

Fra vær i et ar beids for hold uten gyl dig 
grunn reg nes ikke med i opp tje nings ti den 
på fire uker. Prak tis ke eks emp ler på ugyl-
dig fra vær kan være fe rie som ikke er god-
kjent av ar beids gi ver og so ning av idømt 
feng sels straff. Det må i hen hold til tryg de-

retts prak sis for stås slik at gyl dig fra vær 
reg nes med i opp tje nings ti den. Et eks em-
pel på gyl dig fra vær er lov be stemt fe rie.

Der som en ar beids ta ker blir syk i tids rom-
met mel lom fire uker og to må ne der et ter 
ved kom men de star tet i ar bei det, kan 
ar beids gi ver kre ve le ge er klæ ring fra før s te 
sy ke dag.

Eget fir ma el ler nær til knyt ning til ar
beids gi ver
I hen hold til tryg de retts prak sis stil les det 
sær lig stren ge krav til no to ri tet for ar beids-
for hold og lønn når den som øns ker å få 
sy ke pen ger inn vil get er an satt i eget fir ma, 
el ler har en nær til knyt ning til ar beids gi-
ver. Prak si sen tar sik te på å få bukt med 
til fel ler hvor ar beids for hold fin ge res el ler 
det av ta les kuns tig høy lønn for å opp nå 
stør re sy ke pen ge ret tig he ter enn det i rea li-
te ten er grunn lag for. Fra tryg de retts prak-
sis ser man blant an net gjen ta gne eks -
empler på at per so ner som i lang tid har 
vært ar beids le di ge, på be ro per seg et kor-
te re an set tel ses for hold i ek te fel lens fir ma 
før syk emel dings tids punk tet. I man ge av 
dis se til fel le ne vi ser det seg van ske lig å 
do ku men te re re ell ar beids ak ti vi tet, og 
ar beids ta ke ren gis ikke rett til sy ke pen ger.

Tap av pen sjons gi ven de inn tekt
For å få rett til sy ke pen ger må ar beids ta ke-
ren ha tapt pen sjons gi ven de inn tekt på 
grunn av ar beids ufør het. Det in ne bæ rer at 
ar beids ta ke ren må ha et sta bilt ar beid med 
sta bil inn tekt, el ler det må ha vært klart 
av talt at ar beids ta ke ren skul le ha ar bei det 
i gjel den de pe ri ode.

Det føl ger av fast og etab lert prak sis at 
spørs mål om rett til sy ke pen ger må vur de-
res på grunn lag av de opp lys nin ge ne som 
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fore lå på syk emel dings tids punk tet. I det te 
lig ger blant an net at inn tek ten må ha vært 
opp gitt som pen sjons gi ven de inn tekt til 
lig nings myn dig he te ne. Over fø ring av pen-
ger til mot ta ke rens kon to har be gren set 
be vis ver di. I prak sis ser man fra tid til 
an nen at det er over ført pen ger til en kon-
to, og at mot ta ke ren kort et ter har tatt ut 
fullt be løp i kon tan ter for til ba ke le ve ring 
til det som på stås å være ar beids gi ver. Et 
slikt fik tivt ar beids for hold er om gå el se av 
re gel ver ket. Hen sik ten med prak si sen med 
at pen sjons gi ven de inn tekt må være opp-
gitt til lig nings myn dig he te ne, er å av skjæ re 
et ter føl gen de inn ret ning. For å få rett til 
sy ke pen ger fra fol ke tryg den, må i til legg 
sy ke pen ge grunn laget ut gjø re minst 50 
pro sent av grunn be lø pet i fol ke tryg den (kr 
92 576 pr. 1. mai 2016). Det te in ne bæ rer 
eks em pel vis at en kel te fe rie- og time vi ka-
rer fal ler uten for sy ke pen ge ord nin gen.

Be gren set sy ke pen ge rett
Det gjel der en be gren set sy ke pen ge rett for 
ar beids ta ke re mel lom 67 og 70 år, og 
ar beids ta ke re over 70 år har ikke rett til 
sy ke pen ger i det hele tatt. Man kan li ke vel, 
iføl ge fol ke trygd lo ven, ar bei de og spa re til 
egen pen sjons be hold ning til og med det 
året man fyl ler 75 år.

Ar beids ufør het
For at sy ke pen ger skal inn vil ges, må 
ar beids ufør he ten skyl des en funk sjons ned-
set tel se som klart skyl des syk dom el ler 
ska de. Lo ven de fi ne rer ikke hva som lig ger 
i syk doms be gre pet. Av gjø ren de for om 
syk doms vil kå ret er opp fylt, er hvor dan den 
me di sins ke vi ten skapen til en hver tid de fi-
ne rer syk doms be gre pet. Det er det re el le 
syk doms for hol det, og ikke den an vend te 
dia gno se ko den som skal lig ge til grunn for 
vur de rin gen.

Noen gan ger kan om sten dig he ter rundt 
syk emel din gen til si at det me di sins ke 
grunn laget for sy ke mel din gen kan trek kes 
i tvil. Ar beids ufør het som skyl des so si a le 
el ler øko no mis ke pro ble mer, gir ikke rett til 
sy ke pen ger. For eks em pel kan ar beids gi ve re 
be stri de sy ke pen ge krav der som en an satt 
har sy ke meldt seg grun net for hold på job-
ben, eks em pel vis en på gå en de kon flikt el ler 
en nær stå en de ned be man ning. I sli ke til fel-
ler er det ofte van ske lig å vur de re hvor vidt 
syke mel din gen skyl des de kon kre te om sten-
dig he te ne, el ler om ved kom men de ar beids-
ta ker har blitt fak tisk syk som føl ge av dis se 
om sten dig he te ne. Van ske lig he te ne på det te 
om rå det il lust re res ved at det i Tryg de ret ten 
i gjen tat te sa ker på det te om rå det er av gitt 
dis sen te ren de dom mer.

Det fin nes reg ler både for ut vi del se og 
yt ter li ge re inn snev ring av dis se ut gangs-
punk te ne. Det vil imid ler tid føre for langt 
å gå nær me re inn på dis se her.

Opp hold i Norge
Ut gangs punk tet i fol ke trygd lo ven er at 
ar beids ta ke ren må opp hol de seg i Norge 
for å ha rett til sy ke pen ger. Det åpnes 
imid ler tid for at det kan sø kes om sy ke-
pen ger un der opp hold i ut lan det for en 
be gren set pe ri ode. Det må da være godt-
gjort at uten lands opp hol det ikke vil for-
ver re hel se til stan den, for len ge ar beids-
ufør he ten el ler hind re Ar beids- og vel-
ferds eta tens kon troll og opp føl ging. 

I prak sis vil det være ak tu elt ved syk dom 
av en mer va rig ka rak ter, eks em pel vis 
der som en ar beids ta ker har fått en kreft-
dia gno se og vil nyte godt av en fa mi lie-
ferie. Vik tig i den ne sam men heng er at 
ar beids ta ke ren får av klart det te spørs må-
let før av rei se.

Yt ter li ge re unn tak fra ho ved re ge len om 
opp hold i Norge er vi de re opp stilt for 
per so ner som er inn lagt i hel se in sti tu sjon 
for norsk of fent lig reg ning mv.

EØSreg ler
I til legg gir EØS-av ta len reg ler om ko or di-
ne ring av trygd, og i man ge til fel ler med fø-

For å få rett til sy ke pen ger må ar beids ta ke ren ha tapt pen sjons gi ven de inn tekt på grunn av 
ar beids ufør het.
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rer for ord nin ge ne at det må gjø res unn tak 
fra fol ke trygd lo vens be stem mel ser. Et av 
for må le ne med for ord nin ge ne er å sik re at 
per so ner som øns ker å be nyt te seg av 
mu lig he ten til fri be ve ge lig het for å ar bei de, 
ikke skal hind res i å flyt te fra et land til et 
an net for di de ta per tryg de ret tig he ter el ler 
ut set tes for for skjells be hand ling. I ut gangs-
punk tet har en per son sin tryg de til knyt ning 
i det lan det hvor ved kom men de ar bei der. 
EØS-reg le men tet sik rer der for blant an net 
at per so ner som ar bei der i Norge, men er 
bo satt i et an net EØS-land, gis rett til å 
mot ta sy ke pen ger fra Norge. Eks em pel vis 
vil en per son som ar bei der i Norge og bor 
i Po len, kun ne få ut be talt sy ke pen ger fi nan-
si ert av Norge i Po len. Reg le ne om kring 
det te er til dels kom pli ser te, og det vil der-
for føre for langt å gå nær me re inn på de tal-
jer te reg ler her. Det vik tig ste er imid ler tid å 
være klar over at re gel ver ket på det te om rå-
det ofte kre ver yt ter li ge re un der sø kel ser.

Ar beids gi ver pe ri ode
Ar beids gi ver er for plik tet til å dek ke 
ar beids ta kers sy ke pen ger de før s te 16 
ka len der da ge ne ved kom men de er bor te fra 
jobb. Den ne pe ri oden kal les ar beids gi ver-
pe ri oden. Når det er gått mind re enn 16 
ka len der da ger si den for ri ge sy ke fra vær, 
skal et nytt sy ke fra vær reg nes med i sam-
me ar beids gi ver pe ri ode.

Sy ke pen ger fra ar beids gi ve ren ytes bare for 
da ger som det skul le ha vært ut be talt lønn 
for. I ut gangs punk tet plik ter der med 
ar beids gi ver kun å be ta le sy ke pen ger for de 
da ge ne det er av talt ar beid for, men det 
kan også ha opp stått en plikt til å be ta le 
sy ke pen ger der som det er over vei en de 
sann syn lig at ar beids ta ker vil le ha blitt 
spurt om vak ter hvis ved kom men de ikke 
had de blitt syk.

Når ar beids gi ver bør be stri de 
sy ke pen ge krav
En ar beids gi ver som me ner at en ar beids-
ta ker ikke fyl ler vil kå re ne for sy ke pen ger 
i ar beids gi ver pe ri oden, kan be stri de sy ke-
pen ge kra vet. Rent prak tisk bør en be stri-
del se skje skrift lig til ar beids ta ke ren med 
kopi til Nav. Der som ar beids ta ker er uenig 
i be stri del sen, kan ved kom men de søke om 
at Nav for skut te rer sy ke pen ger i ar beids gi-
ver pe ri oden. Nav kan til skri ve ar beids gi ver 
og be om en ut ta lel se, og even tu elt også 
opp ret te et krav om be ta ling av sy ke pen ger 
i ar beids gi ver pe ri oden. Ved vi de re uenig-
het kan ar beids gi ver på kla ge, og even tu elt 
også anke sa ken.

For man ge ar beids gi ve re er det vik ti ge re å 
be va re et godt for hold til ar beids ta ker ne, 
enn den fak tis ke ut gif ten det er å be ta le 
sy ke pen ger i 16 ube ret ti ge de ka len der da-
ger. Det er imid ler tid vik tig å hus ke at 
ar beids ta ke ren et ter ar beids gi ver pe ri oden 
vil kun ne gå over på sy ke pen ger sub si di ert 
av fol ke tryg den.

Urett mes si ge sy ke pen ge ut be ta lin ger fra 
Nav er ikke bæ re kraf tig for vårt vel ferds sy-
stem. I de fles te til fel le ne er det van ske li-
ge re for Nav enn for ar beids gi ver å vur de re 
hvor vidt en ar beids ta ker fak tisk er be ret ti-
get til sy ke pen ger. Det er der for vik tig at 
en ar beids gi ver som kjen ner sa kens fak-
tis ke si der, har et be visst for hold til hvil ke 
sy ke pen ge ret tig he ter en ar beids ta ker fak-
tisk har. Det kan være ut ford ren de for en 
ar beids gi ver å be stri de et sy ke pen ge krav, 
men der som vil kå re ne for sy ke pen ger ikke 
er opp fylt, vil en be stri del se kun ne bi dra 
til en kor rekt bruk av fol ke tryg dens mid-
ler. Dis se mid le ne er ikke til tenkt fi nan si e-
ring av and res øko no mis ke pro ble mer, 
av hjel pe i for bin del se med kon flik ter på 
ar beids plas ser el ler and re for hold som 
i ut gangs punk tet ikke skal dek kes av sy ke-
pen ge ord nin gen.

Eks em pel vis ser man fra tid til an nen at 
ar beids ta ke re som får kjenn skap til kom-
men de om or ga ni se rings pro ses ser, sy ke mel-
der seg. I hen hold til ar beids mil jø lo ven 
har ar beids ta ke re som er bor te fra ar beid 
på grunn av syk dom et eks tra opp si gel ses-
vern, og en sy ke mel ding kan der for opp le-
ves å være tak tisk mo ti vert i en ned be man-
nings si tua sjon. I sli ke til fel ler bør ar beids-
gi ver være sær skilt akt som. En syk emel-
ding i seg selv gir rik tig nok ikke et vern 
mot opp si gel se be grun net i and re år sa ker 
enn syk dom, men der som ar beids gi ver 
ikke be stri der en urik tig syke mel ding, kan 
det po ten si elt bi dra til se ne re urik ti ge 
ut be ta lin ger fra Nav.

Sy ke pen ge nes stør rel se
Reg le ne for be reg ning av sy ke pen ge grunn-
laget er sam men sat te og til dels kom pli-
ser te. I det føl gen de gis noen ret nings lin jer 
for hvor dan sy ke pen ge grunn laget skal 
be reg nes i ar beids gi ver pe ri oden, og for hå-
pent lig vis kan det te bi dra til å gjø re nes te 
be reg nings pro sess enk le re.

Sy ke pen ge grunn laget i ar beids gi ver pe ri-
oden fast set tes ut fra en så kalt uke inn tekt. 
Fol ke trygd lo ven gir an vis ning på hvor dan 
be reg nings pe ri oden for uke inn tek ten skal 
fast set tes for uli ke type til fel ler.

Vi de re gir fol ke trygd lo ven an vis ning på 
hvil ke go der som inn går i uke inn tek ten. 
Som ut gangs punkt inn går lønns inn tekt og 
and re godt gjø rel ser som er re sul tat av 
ar beids ta ke rens egen ar beids inn sats. Til-
legg for ube kvem ar beids tid og ulem pe til-
legg for spe si el le ar beids for hold reg nes 
også med.

Ut gifts godt gjø rel ser som helt el ler del vis 
dek ker ut gif ter i for bin del se med ut fø rel-
sen av ar bei det, inn går der imot ikke 
i be reg nin gen. Det te gjel der blant an net 
di ett godt gjø rel se, bil godt gjø rel se, verk tøy-
godt gjø rel se og smuss godt gjø rel se. Et 
even tu elt over skudd på slik ut gifts godt gjø-
rel se reg nes imid ler tid med, og gis den 
ver di en som be nyt tes ved for skudds trekk 
av skatt.

Over tids godt gjø rel se reg nes som ho ved re-
gel ikke med i uke inn tek ten, for di det 
i ut gangs punk tet ikke er lov lig som en fast 
ord ning. Der som over tid er på lagt 
i ar beids av ta len som fast over tid, og det te 
ikke er i strid med lov be stem mel ser om 
ar beids tid, åpnes det imid ler tid for å med-
reg ne over tids godt gjø rel sen. Hel ler ikke 
fe rie pen ger el ler na tu ral yt el ser som 
ar beids ta ke ren mot tar un der sy ke fra væ ret 
tas i ut gangs punk tet med i be reg nings-
grunn laget for sy ke pen ger

Opp sum me ring
Den ne gjen nom gan gen vi ser at det er fle re 
vil kår som må være opp fylt for at en 
ar beids ta ker skal ha rett til sy ke pen ger. 
Vi de re er det re de gjort for den mu lig he ten 
ar beids gi ver har til å be stri de krav om 
sy ke pen ger når vil kå re ne ikke er opp fylt. 
Ar beids gi ve re som er i tvil om en ar beids-
ta ker har krav på sy ke pen ger, opp ford res 
til å ta kon takt med Nav el ler and re som 
har re le vant kom pe tan se og som kan gi 
vei led ning i det kon kre te til fel let.

Sy ke pen ge ord nin gen er ikke ment å av hjel pe 
i for bin del se med kon flik ter på ar beids plas sen.


